
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH 24 TACHWEDD 2020 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A 
GYNHELIR AM 2.00 YP, DYDD LLUN, 30AIN TACHWEDD, 2020 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Rhian Lloyd 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 

E-bost: CommitteeEmail 

SYLWCH: Os oes angen cyfieithu ar y pryd o’r Gymraeg i’r Saesneg arnoch 

yn ystod y cyfarfod, ffoniwch 0330 336 4321 Cyfrin-gôd: 90769187# 

 (Am daliadau galwad cysylltwch â'ch darparwr gwasanaeth.) 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
AELODAETH – 5 AELOD 

 
GRWP PLAID CYMRU 3 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd W.T. Evans  [Is-Gadeirydd] 

2. Y Cynghorydd Emlyn Schiavone 
3. Y Cynghorydd Dai Thomas 

  
 
GRWP LLAFUR  1 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Rob James [Cadeirydd] 

  
  

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Irfon Jones 

  
 

  

 
 
 



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 2AIL RHAGFYR 2020  

5 - 8 

4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 
ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 
2021  

9 - 98 

5. DOGFEN YMGYNGHORI  LLYWODRAETH CYMRU - 
NEWIDIADAU I ABSENOLDEB MABWYSIADU AR GYFER 
AELODAU AWDURDODAU LLEOL  
  

99 - 116 

6. SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD  117 - 124 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 
 

 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 
Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2019 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Evans (Is-Gadeirydd yn Cadeirio) 
 
Y Cynghorwyr:  
E.M.J.G. Schiavone a J.M. Charles (yn lle D. Thomas) 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
H. Daniels, Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu Corfforaethol 
L. Jenkins, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell y Cadeirydd, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. 10.00 - 10.40 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Curry a D. 
Thomas. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw Fuddiannau Personol. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 30AIN GORFFENNAF 2019 
 
Nodwyd gan yr Aelodau fod Gweithdy'r 21ain Ganrif wedi cael ei ganslo oherwydd 
bod cyn lleied o'r Aelodau wedi cofrestru ar gyfer y digwyddiad. Roedd y Gweithdy 
i fod cael ei gynnal ar 26 Medi. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 30 Gorffennaf 2019 yn gofnod cywir.  
 

4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 2020 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor fod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
(IRPW) bob blwyddyn yn pennu'r cyfraddau talu a delir i aelodau etholedig a 
chyfetholedig awdurdodau lleol Cymru ar gyfer blwyddyn nesaf y cyngor a bod 
ganddo bwerau i wneud argymhellion ynghylch amrywiadau arfaethedig i 
gydnabyddiaeth ariannol Prif Weithredwyr a Phrif Swyddogion Prif Gynghorau 
Cymru.  
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i benderfyniadau drafft y Panel ar gyfer 2020 a 
dywedwyd wrtho fod y Panel yn gwahodd sylwadau ar yr adroddiad drafft erbyn 10 
Rhagfyr 2019.  
 
 
 

Pecyn Dogfennau

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

 
 

 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, ar gyfer 2020/21, fod y 
Panel yn argymell: - 

 cynnydd o 2.5% (£350) mewn Cyflogau Sylfaenol, gan gynyddu cyflog 
sylfaenol Cynghorwyr i £14,218 

 dim cynnydd ychwanegol i ddeiliaid uwch-gyflogau a chyflogau dinesig. 

 o ran y costau gofal, dylai'r awdurdodau perthnasol dim ond gyhoeddi'r 
cyfanswm a ad-dalwyd yn ystod y flwyddyn. 

 bod taliadau 2020/21 mewn grym ar o 1 Ebrill 2020 ymlaen  
 

Gwnaed sylwadau mewn cyfarfod rhanbarthol gyda'r IRPW ar 22 Hydref o blaid 
cadw'r dyddiad gweithredu ar gyfer lefelau cyflog 2020/21 o ddechrau blwyddyn y 
Cyngor 2020/21 ac nid 1af Ebrill 2020. Yn ogystal, fe amlinellodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd y sylwadau a wnaed i'r IRPW mewn perthynas â 
lefel y gydnabyddiaeth gan brif Gynghorau sy'n gofyn am benderfyniad gan y 
Cyngor llawn. Un o'r penderfyniadau oedd y nifer mwyaf o ddiwrnodau y gellid talu 
Aelodau Cyfetholedig mewn blwyddyn. Fel rhan o'r cyfnod ymgynghori, mae 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd wedi awgrymu y byddai'n ddefnyddiol 
pe bai'r opsiwn hwn yn cael ei ailystyried. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL : 
 
4.1  fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn 
4.2  caniatáu i'r Cadeirydd gyflwyno ymateb ar ran y Pwyllgor i Banel 

Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 

5. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2018/19 
 
Yn absenoldeb Cadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Pwyllgorau 
Craffu, darparodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd drosolwg o'r 
Adroddiad Blynyddol a oedd yn amlinellu Swyddogaeth Graffu'r Cyngor ac yn 
cyfeirio'n benodol at waith y 5 Pwyllgor Craffu. 

Polisi ac Adnoddau 

Cymunedau 

Addysg a Phlant 

Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a'i ddosbarthu i holl 
aelodau’r Cyngor 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2018-19 
 
Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei gwneud yn ofynnol i bob Prif 
Gyngor sefydlu Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. Mae'r adroddiad sy'n 
cael ei adolygu yn amlinellu gwaith y Pwyllgor yn ystod blwyddyn y Cyngor 
2018/19. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a'i ddosbarthu i holl 
aelodau’r Cyngor 

Tudalen 6



 

 
 

 
 

 
 

7. SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD 
 
Bu Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried materion sy'n ymwneud â 
darparu gwasanaethau cymorth a ddarparwyd iddynt yn unol â Deddf Llywodraeth 
Leol (Cymru) 2011. Roedd yr adroddiad yn amlinellu ei fod yn ofynnol i'r pwyllgor 
ystyried y wybodaeth a oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad a phenderfynu a 
oedd y ddarpariaeth o ran staff, llety ac adnoddau eraill oedd ar gael i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd yn ddigon i weithredu'r Broses Ddemocrataidd ar 
gyfer y flwyddyn nesaf. 
 
Yn ystod y drafodaeth hon, nododd y Cadeirydd fod diffyg cyfleusterau yn Neuadd 
y Sir i Aelodau unigol weithio ac i gynnal cyfarfodydd grŵp. Dywedodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd fod cynigion wedi cael eu rhoi ar waith i ddarparu 
ystafelloedd cyfarfod a chyfleusterau ychwanegol   fel rhan o waith datblygu 
Neuadd y Sir. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad 
 

8. TREULIAU CYNGHORWYR - HUNANWASANAETH 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn amlinellu'r newid i system dreuliau 
hunanwasanaeth i Gynghorwyr, a nododd fod Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd wedi cael gwybod gan yr Is-adran TG y byddai’r gronfa ddata 
dreuliau bresennol yn dod i ben erbyn 31 Mawrth 2020 oherwydd risgiau 
diogelwch a chydymffurfiaeth. O ganlyniad, byddai angen i'r Awdurdod ddod o hyd 
i system arall i brosesu treuliau, ac felly mae'n  angenrheidiol bod yr holl aelodau'n 
symud i'r modiwl hunanwasanaeth o 31 Mawrth 2020 ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad  
 

9. BLAENRHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
20/21 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Blaenraglen Waith awgrymedig ar gyfer blwyddyn y 
Cyngor 2020/21 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu Blaenraglen Waith 2020/21 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol

Tudalen 8



  

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

30AIN TACHWEDD 2020 
 

 

PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 2021  

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
1. Ystyried a rhoi sylwadau ar y penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol 

Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn eu Hadroddiad Blynyddol drafft Chwefror  
2021. 

2. Awdurdodi Cadeirydd y Pwyllgor i gyflwyno ymateb i BACGA, ar ran y Pwyllgor. 

 

 

Y Rhesymau:  
 

Rhaid ymgynghori â Phwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd, yn unol â'i Gylch Gorchwyl, 
ynghylch gweithredu adroddiadau a gyflwynwyd gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol              AMHERTHNASOL                                            

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad       NAC OES  Dim ar hyn o bryd. 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                          NAC OES  Dim ar hyn o bryd. 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd 
Emlyn Dole (Arweinydd)/Cyng David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd 

 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224026 

Cyfeiriadau E-bost: 

Gmorgan@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 9

Eitem Rhif  4



  

EXECUTIVE SUMMARY 

 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

 
30TH NOVEMBER 2020 

 

 

INDEPENDENT REMUNERATION PANEL FOR WALES  
DRAFT ANNUAL REPORT - FEBRUARY 2021 

 
Each year the Independent Remuneration for Wales (IRPW) determines the rates of payment 
which are made to elected and co-opted Members of Welsh Local Authorities for the following 
year and has powers to make recommendations on proposed variations to the remuneration 
of Chief Executives and Chief Officers of Principal Councils in Wales.  
 
The IRPW is required to send the draft annual report to County Councils and comments are 
invited by the 23rd November 2020.  As Carmarthenshire’s Democratic Services Committe
[...]
swyddogaeth statudol drwy Microsoft Teams. 
 
Rydym yn deall yn llwyr yr effaith y mae’r pandemig wedi’i chael ac yn parhau i’w 
chael ar holl awdurdodau lleol Cymru, felly rydym wedi cyfyngu ar y newidiadau 
i’n Fframwaith Cydnabyddiaeth Ariannol eleni. Mae’n bwysig nad yw’r taliadau i 
aelodau etholedig o brif gynghorau yn cwympo ymhellach y tu ôl i enillion 
cyfartalog felly mae’r adroddiad drafft hwn yn cynnig cynnydd gweddol fach yn y 
cyflog sylfaenol gydag addasiadau priodol ar gyfer aelodau o sefydliadau eraill. 
 
Mae aelodau’r Panel wedi newid. Daeth cyfnod Roger Symonds yn y swydd i ben 
ar 31 Mai a phenodwyd dau aelod newydd, sef Claire Sharp o 1 Ionawr ymlaen a 
Joe Stockley o 1 Mehefin ymlaen. Trist adrodd y bu farw Stephen Mulholland yn 
gynharach eleni ar ôl salwch byr. Bu’n aelod o’r Panel am flynyddoedd lawer, gan 
gyfrannu’n helaeth at ei waith, a bydd colled ar ei ôl. 
 
John Bader 
Cadeirydd 
 
Aelodau’r Panel 
John Bader, Cadeirydd 
Greg Owens, Is-gadeirydd 
Saz Willey 
Claire Sharp 
Joe Stockley 
 

Ceir gwybodaeth fanwl am yr aelodau ar y wefan:  Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol   

Tudalen 22

http://pacga.llyw.cymru/
http://pacga.llyw.cymru/


 

2  

Cynnwys 

Cyflwyniad   3 

1. Fframwaith y Panel: Egwyddorion Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau  6 

2. Tudalen Grynodeb yr Adroddiad Blynyddol  8 

3. Taliadau i Aelodau Etholedig Prif Gynghorau: Cyflogau Sylfaenol, Uwch-gyflogau  
a Chyflogau Dinesig  9 

4. Cydbwyllgorau Trosolwg a Chraffu  21 

5. Darpariaeth Pensiwn ar gyfer Aelodau Etholedig o Brif Gynghorau  22 

6. Hawl i Absenoldeb Teuluol  23 

7. Taliadau i Aelodau o Awdurdodau Parciau Cenedlaethol  24 

8. Taliadau i Aelodau o Awdurdodau Tân ac Achub Cymru  27 

9. Taliadau i Aelodau Cyfetholedig o Brif Gynghorau, Awdurdodau Parciau  
Cenedlaethol ac Awdurdodau Tân ac Achub  30 

10. Cyfraniad tuag at Gostau Gofal a Chymorth Personol  32 

11. Absenoldeb Oherwydd Salwch i Ddeiliaid Uwch-gyflogau  36 

12. Ad-dalu 
[...]
Panel y dylai ei 

benderfyniadau fod yn fforddiadwy ac yn dderbyniol. Cedwir at yr egwyddor hon 

yn y cynnydd arfaethedig ar gyfer 2021/2022 sef cynnydd o £150 yng nghyflog 

sylfaenol aelodau etholedig. 

3.5 Bydd y cyflog hwn yn cael ei dalu gan bob prif awdurdod yng Nghymru o 1 Ebrill 

2021 i bob un o’i aelodau etholedig oni fydd unrhyw aelod unigol yn dewis yn 

bersonol ac yn ysgrifenedig i dderbyn swm is. 

 

 
Uwch-gyflogau  

 
Taliadau i aelodau’r weithrediaeth, cadeiryddion pwyllgorau ac arweinydd yr wrthblaid 
 
3.6 Yn 2021 bydd uwch-gyflogau yn cynyddu ar yr un gyfradd (1.06%) â chyflogau 

sylfaenol. 

Penderfyniad 1: Bydd y cyflog sylfaenol yn 2021/22 ar gyfer aelodau 
etholedig o brif gynghorau yn £14,368 a bydd yn weithredol o 1 Ebrill 
2021. 

Tudalen 32



 

12  

 

Graff 2: Uwch-gyflogau 2012 i 2021 

 

 
 
3.7 Bydd y cyfyngiad ar nifer yr uwch-gyflogau sy’n daladwy (‘y cap’) yn dal i sefyll. 

Yn 2021/22 ni fydd uchafswm nifer yr uwch-gyflogau sy’n daladwy ym mhob 

cyngor yn cael ei newid ac fe fydd fel y’i nodir yn Nhabl 2 isod. 

 

Tudalen 33



 

13  

Tabl 2: Uchafswm yr aelodau o gynghorau sy’n gymwys i gael uwch-gyflog 
 

Cyngor Nifer y cynghorwyr Nifer yr uwch-gyflogau 

Grŵp A (poblogaethau dros 200,000) 

Caerdydd 

Rhondda Cynon Taf 
Abertawe 

75 
75 
72 

19 
19 
19 

Grŵp B (poblogaethau rhwng 100,000 a 200,000) 

Pen-y-bont ar Ogwr 54 18 
Caerffili 73 18 
Sir Gaerfyrddin 74 18 
Conwy 59 18 
Sir y Fflint 70 18 
Gwynedd 75 18 
Castell-nedd Port Talbot 64 18 
Casnewydd 50 18 
Sir Benfro 60 18 
Powys 73 18 
Bro Morgannwg 47 18 
Wrecsam 52 18 

Grŵp C (poblogaethau hyd at 100,000) 

Blaenau Gwent 42 17 
Ceredigion 42 17 
Sir Ddinbych 47 17 
Ynys Môn 30 16 
Merthyr Tudful 33 16 
Sir Fynwy 43 17 
Torfaen 44 17 

 
Y Weithrediaeth 

 
3.8 Mae’r Panel yn parhau i gredu y dylid ystyried bod aelodau’r Weithrediaeth yn 

gweithio oriau sy’n cyfateb i amser llawn (tua 40 awr yr wythnos), ond nid naw tan 
bump o reidrwydd. Mae trafodae
[...]
dalu’r cyfraniad tuag at gostau 
angenrheidiol ar gyfer gofal am blant ac oedolion 
dibynnol (a roddir gan ofalwyr anffurfiol neu ffurfiol) 
ac ar gyfer anghenion cymorth personol fel a 
ganlyn: 
 

 Ad-dalu costau gofal ffurfiol (wedi cofrestru 
ag Arolygiaeth Gofal Cymru) yn llawn. 

 

 Ad-dalu costau gofal anffurfiol (heb 
gofrestru) hyd at gyfradd uchaf sy’n 
gyfwerth â’r Cyflog Byw Gwirioneddol ar yr 
adeg pan aethpwyd i’r costau. 

 
Rhaid i’r ad-daliad fod am y costau ychwanegol a 
ysgwyddwyd gan aelodau i’w galluogi i gyflawni 
busnes swyddogol neu ddyletswyddau cymeradwy. 
Rhaid i bob awdurdod sicrhau bod unrhyw 
daliadau a wneir â chysylltiad priodol â busnes 
swyddogol neu ddyletswydd gymeradwy. Dim ond 
ar ôl dangos derbynebau gan y gofalwr y dylid 
gwneud ad-daliad. 

 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol  
Ystafell N.03 
Llawr Cyntaf, Adeiladau'r Goron, Parc Cathays, Caerdydd 
CF10 3NQ 
 
Ffôn: 0300 0253038 
E-bost irpmailbox@llyw.cymru 
 
Mae'r Adroddiad a gwybodaeth arall ynglŷn â gwaith y Panel ar gael ar ein gwefan: 
 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol   

 

Tudalen 97

mailto:irpmailbox@gov.wales
http://pacga.llyw.cymru/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

30 Tachwedd 2020 

 

DOGFEN YMGYNGHORI LLYWODRAETH CYMRU 

NEWIDIADAU I ABSENOLDEB MABWYSIADU AR GYFER AELODAU 
AWDURDODAU LLEOL  

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

  
I ystyried y ddogfen ymgynghorol ar newidiadau i absenoldeb mabwysiadu ar gyfer 
aelodau Awdurdodau Lleol ac i wneud sylwadau os oes angen. 
 

 

Y Rhesymau:  

 
Agorodd Llywodraeth Cymru ymgynghoriad ar y newidiadau i absenoldeb mabwysiadu i 
aelodau Awdurdodau Lleol ar 3ydd Tachwedd 2020. Mae'r cyfnod ymgynghori am 8 wythnos 
yn unig, gydag ymatebion i'w gwneud erbyn 29ain Rhagfyr, 2020. 

 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol         AMHERTHNASOL                                            

Angen i’r
[...]
 2020 

© Hawlfraint y Goron 

Tudalen 103



 

 

 
 

 

 
  

 
  

  
 

   
 

 
 

  
 

 
 
 

 

  
  

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

Trosolwg Mae Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau 
Awdurdodau Lleol (Cymru) 2013 (y rheoliadau) yn llywio 
absenoldeb mabwysiadu (ffurf yr absenoldeb a gymerir gan 
unigolyn sy'n mabwysiadu plentyn). Mae Llywodraeth 
Cymru yn cynnig diwygio Rheoliadau 2013 er mwyn 
ymestyn y cyfnod o absenoldeb mabwysiadu ar gyfer 
aelodau cynghorau o bythefnos i 26 wythnos a, hyd y bo'n 
ymarferol, cysoni gweithdrefnau sy'n ymwneud ag 
absenoldeb mabwysiadu â'r rhai sy'n llywio absenoldeb 
mamolaeth ar hyn o bryd. 

Sut i ymateb Gallwch ymateb i’r ymgynghoriad hwn trwy gwblhau a 
dychwelyd y ffurflen ymateb i’r ymgynghoriad yng nghefn y 
ddogfen hon. Dylid anfon yr ymateb i. 

Tîm Democratiaeth Llywodraeth Leol 
Llywodraeth Cymru 
Parc Cathays 
Caerdydd 
CF10 3NQ 

E-bost: 
DLL.DemocratiaethAmrywiaethCydnabyddiaeth@llyw.cymru 

Cwblhau ffurflen ar-lein 

Rhagor o Gellir gwneud cais am fersiynau o’r ddogfen hon mewn 
wybodaeth a print bras, mewn Braille neu mewn ieithoedd eraill. 
dogfennau 
cysylltiedig https://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/2901/made/welsh 

Manylion I gael rhagor o wybodaeth: 
Cysylltu 

Tîm Democratiaeth Llywodraeth Leol 
Llywodraeth Cymru 
Parc Cathays 
Caerdydd 
CF10 3NQ 

Mae’r https://gov.wales/adoption-absence-local-authority-
ddogfen yma councillors 
ar gael yn 
Sesneg
hefyd: 

Tudalen 104

mailto:DLL.DemocratiaethAmrywiaethCydnabyddiaeth@llyw.cymru
https://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/2901/made/welsh
https://gov.wales/adoption-absence-local-authority-councillors
https://gov.wales/adoption-absence-local-authority-councillors
https://gov.wales/adoption-absence-local-authority
https://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/2901/made/welsh
mailto:DLL.DemocratiaethAmrywiaethCydnabyddiaeth@llyw.cymru


 

 

  

  

   
 

   
 

   

 
  

 
  

 
  

 

  
 

 
  

 
   


[...]
tifrwydd llawer o'r gweithgareddau a gyflawnir a disgwyliad cynyddol y 
cyhoedd bod cynghorwyr 'ar ddyletswydd' 24 awr y dydd, saith diwrnod yr wythnos 
atal unigolion rhag rhoi ystyriaeth ddifrifol i fod yn gynghorydd. 

4. Mae galluogi cynghorwyr i gymryd amser i ffwrdd mewn amrywiaeth o 
amgylchiadau yn rhan bwysig o'r dull a ddilynir yng Nghymru. Mae cynghorwyr yn 
elwa o gymryd amser i ffwrdd i gefnogi eu teuluoedd. Ystyrir bod absenoldeb teuluol 
yn sbardun sylfaenol i gynyddu amrywiaeth y rhai sy'n cymryd rhan mewn 
democratiaeth leol drwy alluogi unigolion i gydbwyso gofynion y rôl bwysig y maent 
yn ei chwarae mewn cymdeithas â'r gofynion a chyfrifoldebau sydd ynghlwm wrth 
feithrin cwlwm a datblygu perthynas â'u plant. 

5. Dyna pam mai Cymru oedd y wlad gyntaf yn y DU i ddeddfu ar gyfer cyflwyno 
trefniadau absenoldeb teuluol i gynghorwyr. 

Y trefniadau presennol ar gyfer absenoldeb teuluol 

6. Cyflwynodd Rhan 2 o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 ("y Mesur") 
hawliau i gyfnodau o absenoldeb teuluol ar gyfer aelodau cynghorau sir a 

chynghorau bwrdeistref sirol, pan fydd gan aelod hawl i fod yn absennol o 
gyfarfodydd yr awdurdod. 

7. Roedd y cyfnodau o absenoldeb a gyflwynwyd fel a ganlyn. 

• Absenoldeb mamolaeth 26 wythnos 
• Absenoldeb newydd-anedig 2 wythnos 
• Absenoldeb mabwysiadu 2 wythnos 
• Absenoldeb mabwysiadu newydd 2 wythnos 
• Absenoldeb rhiant 3 mis 

8. Mae Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol (Cymru) 
2013 ("y Rheoliadau") a wnaed o dan Ran 2 o'r Mesur yn rhagnodi'r amodau i'w 
bodloni er mwyn i aelod fod â hawl i gyfnod o absenoldeb teuluol a gwneud 
trefniadau gweithdrefnol mewn perthynas â phob math o absenoldeb. 

Tudalen 107



 

 

  
 

 
 

 
 

 
   

  
   

 
 

  

  
   

   
   

 
   
 
    

  
    

  
  

  
   
    

 
   

 
 

    
  

    
  

  
  

 
 

 
     

 
    

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

9. Cafodd y cyfnodau o absenoldeb a nodir uchod eu seilio’n fras ar y darpariaethau 
absenoldeb ar gyfer swyddogion cynghorau sir a chynghorau bwrdeistref sirol. Y 
bwriad y tu ôl i'r dull hwn oedd sicrhau bod gan aelodau a swyddogion, cyn belled 
ag y bo modd, yr un trefniadau absenoldeb sylfaenol 

Y mater dan sylw 

10.Ac eithrio'r cyfnod mwyaf ar gyfer absenoldeb mabwysiadu, mae'r rheoliadau'n 
parhau i fod yn unol â'r trefniadau ar gyfer swyddogion. Fodd bynnag, mae'r cyfnod 
sylfaenol o absenoldeb mabwysiadwyr sydd ar gael i swyddogion bellach yn 26 
wythnos ac felly mae angen newid yr absenoldeb mabwysiadu presennol o 2 
wythnos sydd ar gael i aelodau i 26 wythnos i gyd-fynd â pholisi ehangach 
Llywodraeth Cymru. 

Y camau y bwriedir eu cymryd 

11.Am y rheswm hwn, mae Gweinidogion Cymru yn bwriadu diwygio rheoliadau 2013 i 
gynyddu hawl y mabwysiadydd i fod yn absennol o bythefnos i 26 wythnos. Bydd 
hyn yn golygu y bydd yr un faint o absenoldeb mamolaeth ag o absenoldeb 
mabwysiadu ar gael o dan reoliadau 2013. 

12.Yn ogystal, bydd newidiadau cysylltiedig i'r rheoliadau yn: 

• Creu gweithdrefnau ar gyfer caniatáu i aelod o awdurdod lleol amrywio dyddiad 
dechrau’r cyfnod o absenoldeb mabwysiadu a hyd y cyfnod hwnnw 

• Darparu y caiff cyfnod o absenoldeb mabwysiadu ddechrau ar y diwrnod y lleolir 
y plentyn gyda'r aelod o awdurdod lleol i'w fabwysiadu neu hyd at 14 diwrnod cyn 
hynny. Caiff aelod o awdurdod lleol ddewis ar ba un o'r dyddiau hyn y bydd ei 
absenoldeb mabwysiadu yn dechrau. 

• Creu gweithdrefn i aelod o awdurdod lleol ddod â’i absenoldeb mabwysiadu i ben 
• Atal cymryd cyfnodau lluosog o absenoldeb mabwysiadu ar gyfer plant a 

fabwysiadwyd o dan yr un trefniant. 
• Caniatáu i unigolion sy'n cymryd caniatâd mabwysiadu barhau â rhai 

dyletswyddau gyda chydsyniad cadeirydd neu aelod llywyddol yr awdurdod lleol. 

13.Mae'r angen i rieni greu cwlwm â'u plant biolegol a meithrin perthynas gref â hwy 
wedi'i gydnabod ers blynyddoedd lawer. I'r rhai sy'n penderfynu mabwysiadu plant, 
mae'r angen i greu cwlwm a meithrin perthyna
[...]
 

 
  

 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 

Ffurflen 
ymateb i’r Enw: 
ymgynghoriad: Sefydliad: 

e-bost: 

Cyfeiriad: 

Cwestiynau 

Q1 Ydych chi'n cytuno â'r cynnydd arfaethedig yn hyd absenoldeb mabwysiadu i 
gynghorwyr o 2 wythnos i 26 wythnos i gyd-fynd â threfniadau tebyg ar gyfer absenoldeb 
mamolaeth? 

Ydw / Nac ydw 

Ychwanegwch unrhyw sylwadau 

Q2 Ydych chi’n cytuno a’r newidiadau a amlinellir ym Mharagraff 12 uchod? 

Ydw / Nac ydw 

Ychwanegwch unrhyw sylwadau 

C3 Ydych chi'n cytuno bod y canllawiau statudol diwygiedig yn yr atodiad i’r ddogfen hon 
yn adlewyrchu'r newidiadau arfaethedig ym mharagraffau 11 a 12 uchod?   

Ydw / Nac ydw 

Tudalen 115



 

 

 
 
 
 
 

 
 

C4 Os hoffech wneud unrhyw sylwadau ychwanegol am y newidiadau a gynigir fel rhan 
o'r ymgynghoriad hwn, rhowch nhw yn y blwch isod. 

Tudalen 116



  

 

 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

30 Tachwedd 2020 
 

 

SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD  

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
 
Ystyried y wybodaeth yn yr adroddiad a phenderfynu a yw'r ddarpariaeth o ran staff, 
swyddfeydd ac adnoddau eraill sydd ar gael i'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn 
ddigonol i gyflawni'r broses ddemocrataidd ar gyfer y flwyddyn sydd i’w ddod. 

 

Y Rhesymau:  
 
Mae'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried materion sy'n ymwneud â darparu 
gwasanaethau cymorth ar ei gyfer yn unol â Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
 
 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol   AMHERTHNASOL                                            
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad     NAC OES   

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                         NAC OES   

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol. 
 
Cynghorydd Rob James – Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiae
[...]
 A report on next year’s member development 
programme will be submitted to the next meeting of the Committee in March 2021. 

Key Challenges and Priorities for 2021-22  

 Introduction of Hybrid meetings which will allow a mix of both physical and remote 
attendance at Democratic meetings. 

 Refining and improving our systems for remote attendance and simultaneous 
translation facilities at meetings 

 Preparations for the local government elections 2022. A significant piece of work will 
be to design and deliver the induction programme for both new Members and those 
returned at these elections.  

 Publication of the Local Government and Elections (Wales) Bill by the Welsh 
Assembly Government - this Bill proposes significant new duties including: mandatory 
webcasting of Council meetings; mandatory petition schemes; a duty to create a 
public participation scheme that will strengthen public involvement in the Democratic 
Process; and further development of family absence provisions for elected members.  

Taken together, these developments will increase the workload of Democratic Services 
and introduce continued changes to roles. Having taking into account the extremely difficult 
(and ongoing) economic pressures facing the Council generally and the need for the 
Division to continue to identify / deliver / contribute to further savings, the staffing structure 
is considered to be sufficient for current service demands, however this will need to be 
continually monitored once the requirements of the Local Government and Elections 
(Wales)  Bill are known.  

Tudalen 123



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 2AIL RHAGFYR 2020
	Cofnodion

	4 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 2021
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Panel Annibynnol Cymru
	ar Gydnabyddiaeth Ariannol
	Adroddiad Blynyddol

	Draft Annual Report 2021 Final Welsh.pdf
	Cyflwyniad
	Fframwaith_y_Panel
	Tudalen_Grynodeb_yr_Adroddiad_Blynydd
	Taliadau_i_Aelodau_Etholedig
	Cydbwyllgorau_Trosolwg_a_Chraffu
	Darpariaeth_Pensiwn_ar_gyfer_Aelodau
	Hawl_i_Absenoldeb_Teuluol
	Taliadau_i_Aelodau_o_APCau
	Taliadau_i_Aelodau_o_ATAau
	Taliadau_i_Aelodau_Cyfetholedig
	Cyfraniad_tuag_at_gostau_gofal
	Absenoldeb_Oherwydd_Salwch_i_Ddeilia
	Ad_dalu_Costau_Teithio
	Taliadau_i_Aelodau_o_Gynghorau_Tref
	Cydymffurfio_â_Gofynion_y_Panel
	Cyflogau_Penaethiaid_Gwasanaeth
	Atodiad_1_Penderfyniadair_Panel_ar_gyfer
	Atodiad_2_Gydnabyddiaeth_Ariannol
	Atodiad_3_Rhestr_Cydnabyddiaeth_Ariannol
	Atodiad_4_Cyhoeddi_Cydnabyddiaeth_Ariann
	Atodiad_5_Crynodeb_or_penderfyniadau

	Draft Annual Report 2021 Final Welsh.pdf
	Cyflwyniad
	Fframwaith_y_Panel
	Tudalen_Grynodeb_yr_Adroddiad_Blynydd
	Taliadau_i_Aelodau_Etholedig
	Cydbwyllgorau_Trosolwg_a_Chraffu
	Darpariaeth_Pensiwn_ar_gyfer_Aelodau
	Hawl_i_Absenoldeb_Teuluol
	Taliadau_i_Aelodau_o_APCau
	Taliadau_i_Aelodau_o_ATAau
	Taliadau_i_Aelodau_Cyfetholedig
	Cyfraniad_tuag_at_gostau_gofal
	Absenoldeb_Oherwydd_Salwch_i_Ddeilia
	Ad_dalu_Costau_Teithio
	Taliadau_i_Aelodau_o_Gynghorau_Tref
	Cydymffurfio_â_Gofynion_y_Panel
	Cyflogau_Penaethiaid_Gwasanaeth
	Atodiad_1_Penderfyniadair_Panel_ar_gyfer
	Atodiad_2_Gydnabyddiaeth_Ariannol
	Atodiad_3_Rhestr_Cydnabyddiaeth_Ariannol
	Atodiad_4_Cyhoeddi_Cydnabyddiaeth_Ariann
	Atodiad_5_Crynodeb_or_penderfyniadau



	5 DOGFEN YMGYNGHORI  LLYWODRAETH CYMRU - NEWIDIADAU I ABSENOLDEB MABWYSIADU AR GYFER AELODAU AWDURDODAU LLEOL
	Dogfen ymgynghori

	6 SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD
	Adroddiad






Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Dydd Llun, 30 Tachwedd 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.T. Evans, E.M.J.G. Schiavone a D. Thomas   
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00  - 2.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR Y 2AIL RHAGFYR 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Rhagfyr, 2019 gan eu bod yn gywir. 
 

4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 2021 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad blynyddol 
drafft ar gyfer mis Chwefror, 2021.  Atgoffwyd y Pwyllgor fod Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn pennu'r cyfraddau talu a delir i Aelodau 
etholedig a chyfetholedig awdurdodau lleol Cymru ar gyfer blwyddyn nesaf y 
cyngor a bod ganddo bwerau i wneud argymhellion ynghylch amrywiadau 
arfaethedig i gydnabyddiaeth ariannol Prif Weithredwyr a Phrif Swyddogion Prif 
Gynghorau Cymru. 

 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, ar gyfer 2020/21, fod 
penderfyniadau drafft y Panel yn cynnig - 

 cynnydd o £150 mewn Cyflogau Sylfaenol, gan gynyddu cyflog sylfaenol 

Cynghorwyr i £14,368 (ni thelir unrhyw gynnydd ychwanegol i ddeiliaid uwch-



 

 
 

gyflogau a chyflogau dinesig, dim ond cynnydd o ran yr elfen cyflog sylfaenol y 

byddant yn ei gael). 

 mae'r Panel wedi gwneud newid sylweddol o ran y penderfyniad ynghylch Ad-dalu 

Costau Gofal. Mae'n cynnwys dileu'r cap misol o £403 ac mae'n caniatáu i 

Gynghorwyr a/neu Aelodau Cyfetholedig gael ad-daliad llawn am eu costau gofal 

ar gyfer gofalwyr ffurfiol a hyd at uchafswm cyfradd sy'n cyfateb i'r Cyflog Byw 

Gwirioneddol ar gyfer gofalwyr anffurfiol. Bydd y penderfyniad hwn yn rhoi baich 

ariannol ychwanegol ar y Cyngor; fodd bynnag, o ystyried niferoedd yr hawlwyr yn 

y gorffennol, rhagwelir y bydd hyn yn cael ei reoli o fewn y gyllideb ddemocrataidd 

bresennol.   

 

Mynegwyd pryder ynghylch y dreth a delir ar y lwfans hwn.  Dywedodd Pennaeth y 

Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n ceisio eglurder gan y gyflogres.  

 

Mae'n ofynnol i bob Prif Awdurdod yng Nghymru dalu'r cyflog a bennir gan y Panel 

o 1 Ebrill, 2021, a hynny i bob un o'i aelodau etholedig, oni bai bod unrhyw aelod 

unigol yn dewis yn bersonol ac yn ysgrifenedig i gael swm is. 

 

Bydd penderfyniadau drafft y Panel ar gyfer 2021/22 yn arwain at ofyniad cyllideb 

ychwanegol o £11,100. Caiff hyn ei ddilysu wrth bennu'r gyllideb ar gyfer y 

flwyddyn i ddod. Nodwyd bod camgymeriad yn Atodiad 5 i adroddiad y Panel o ran 

lefel y cyflog sylfaenol a byddai hwn yn cael ei ddwyn i sylw'r Panel fel rhan o 

ymateb y Pwyllgor i'r adroddiad drafft. 

  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

  

4.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 

 

4.2   bod Cadeirydd y Pwyllgor yn cyflwyno ymateb i'r Panel ar ran y 

Pwyllgor. 

 
5. DOGFEN YMGYNGHORI  LLYWODRAETH CYMRU - NEWIDIADAU I 

ABSENOLDEB MABWYSIADU AR GYFER AELODAU AWDURDODAU LLEOL  
 
Mae Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol (Cymru) 
2013 (y rheoliadau) yn llywio absenoldeb mabwysiadu (ffurf yr absenoldeb a 
gymerir gan unigolyn sy'n mabwysiadu plentyn). Mae Llywodraeth Cymru yn 
cynnig diwygio Rheoliadau 2013 er mwyn ymestyn y cyfnod o absenoldeb 
mabwysiadu ar gyfer aelodau cynghorau o bythefnos i 26 wythnos a, hyd y bo'n 
ymarferol, cysoni gweithdrefnau sy'n ymwneud ag absenoldeb mabwysiadu. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y ddogfen ymgynghori ar newidiadau i absenoldeb 
mabwysiadu i Awdurdodau Lleol gynnig newidiadau i absenoldeb mabwysiadu ar 
gyfer aelodau awdurdodau lleol, sef o bythefnos i 26 wythnos a mynegodd 
gefnogaeth i'r cynigion.  Nodwyd bod yr adroddiad wedi'i ddosbarthu i holl 
Aelodau'r Cyngor er mwyn iddynt ymateb yn uniongyrchol i'r ymgynghoriad. 



 

 
 

 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n llunio ymateb 
drafft i'r pwyllgor ei ystyried.  

 

PENDERFYNODD YN UNFRYDOL fod Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
yn ymateb ar ran y Pwyllgor. 
 

6. SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD 
 
Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei gwneud yn ofynnol i'r Cyngor 
ddynodi un o'i swyddogion i swydd statudol Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a darparu digon o adnoddau i'r swyddog hwnnw gyflawni'r 
swyddogaethau statudol cysylltiedig. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn manylu ar y staff, y swyddfeydd a'r 
adnoddau eraill a oedd ar gael i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd er 
mwyn cyflawni'r swyddogaethau hynny.   
 
Gofynnwyd i'r Pwyllgor benderfynu a oedd y gwasanaethau a ddarperir yn 
ddigonol i gyflawni'r broses ddemocrataidd ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ei 
bod wedi bod yn flwyddyn heriol a bod Aelodau a swyddogion wedi addasu'n dda 
i'r heriau a wynebwyd a'r ffyrdd newydd o weithio; a oedd yn cynnwys dod i arfer â 
meddalwedd fideogynadledda newydd a gweithio'n rhithwir a thynnodd sylw at y 
gwaith gwych sydd wedi'i wneud.  Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd, er bod y trefniadau gweithio newydd wedi bod yn heriol, fod y tîm 
yn addasu'n dda o dan yr amgylchiadau. Roedd trefniadau bellach yn cael eu rhoi 
ar waith i symud o Microsoft Teams i Zoom ar gyfer pob cyfarfod yn hytrach na 
chymysgedd o'r ddau, gan fod hyn yn ateb gwell o ran cyfieithu ar y pryd.  

Cyfrannodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu Corfforaethol drwy ddweud bod 

hyfforddiant ar-lein wedi'i ddarparu i Aelodau, ac yn parhau i gael ei ddarparu, ar 

ddefnyddio Zoom sydd ar gael iddynt fwy nag unwaith gan ganiatáu iddynt fagu 

hyder mewn sgiliau digidol a bod arolwg wedi'i gynnal ychydig fisoedd cyn hyn fel 

rhan o TIC i gael ymatebion/adborth gan ddefnyddwyr; bydd mwy o wybodaeth yn 

cael ei rhannu yn y cyfarfod nesaf. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


